ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 04.05.2024

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- ముంటైలో గత నాలుగు రోజులుగా జరుగుతున్న ప్రపంచ దృశ్య , శ్రవణ వినోద సదస్సు - పేప్స్ ఈరోజు ముగుస్తుంది.
- 2. సేషనల్ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ (NTA) ఈరోజు దేశంలోని ఐదు పేలకు పైగా కేంద్రాలు , విదేశాలలోని 13 నగరాల్లో నేషనల్ ఎలిజిబిలిటీ-కమ్-ఎంట్రన్స్ టెస్ట్- NEET (UG) 2025 ను నిర్వహిస్తుంది.
- 3. దక్షిణ భారతదేశంలో రానున్న ఏడు రోజుల పాటు ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురుగాలులతో కూడిన ఒక మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.
- **4.** ఖేలో ఇండియా యూత్ గేమ్స్ 2025 ఈ సాయంత్రం బీహార్ , పాట్నాలోని పాటలీపుత్ర స్పోర్ట్స్ కాంప్లెక్స్ ప్రారంభమవుతుంది.

WAVES SUMMIT-LAST DAY

ముంటైలో జరుగుతున్న దృశ్య, శ్రవణ వినోద సదస్సు పేప్స్ 2025 చివరి రోజైన ఈరోజు చిత్ర నిర్మాణం, సాంస్కృతిక కార్యక్రమాలపై మాస్టర్ క్లాస్ లు ప్రధాన ఆకర్షణగా నిలుస్తాయి. గురువారం ప్రారంభమైన నాలుగు రోజుల ఈ సదస్సును ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రారంభించిన సంగతి తెలిసిందే. కనెక్టింగ్ క్రియేటర్స్ – కనెక్టింగ్ కంట్రీస్ అనే ఇతివృత్తంతో జరుగుతున్న ఈ సదస్సు భారతదేశాన్ని మీడియా, వినోదం, డిజిటల్ ఆవిష్కరణలకు అంతర్జాతీయ కేంద్రంగా నిలబెడుతుంది. ఈ సదస్సులో 90 కి పైగా దేశాల నుంచి 10 పేల

మందికి పైగా ప్రతినిధులు పాల్గొంటున్నారు. NSD

VAISHNAW - MEDIA AND ENTERTAINMENT

ప్రసార మాధ్యమాలు, వినోద రంగాలలో భారతదేశం భౌగోళిక నాయకత్వం వహించగలదని కేంద్ర సమాచార, ప్రసారశాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్లవ్ అన్నారు. ప్రపంచ స్థాయి సంస్థలు ఇందుకోసం భారతదేశంతో కలిసి పనిచేయడానికి ముందుకు వచ్చాయని ఆయన తెలిపారు. పేవ్స్ సదస్సులో గూగుల్, మెటా, మైక్రోసాఫ్ట్ సంస్థలు ఇండియన్ ఇనిస్టిట్యూట్ ఆఫ్ క్రియేటివ్ టెక్నా లజీతో అవగాహన ఒప్పందంపై సంతకాలు చేశాయని తెలిపారు. నాలుగు వందల కోట్ల రూపాయలతో ముంటైలో ఐఐసిటి ఏర్పాటవుతుందని, యానిమేషన్, విజువల్ ఎఫెక్ట్స్, గేమింగ్, కామిక్స్ విభాగాలలో జాతీయ స్థాయి కేంద్రంగా ఐఐసిటి నిలుస్తుందని మంత్రి పేర్కొన్నారు.

సౌండ్ బైట్ .. పైప్లవ్

NSD

EC APP

భారత ఎన్ని కల సంఘం త్వరలో సింగిల్-పాయింట్ యాప్ ECINETను ప్రారంభించనుంది. దీని ద్వారా 40కి పైగా మొబైల్ , పెబ్ అప్లికేషన్లలను ఈ యాప్ ద్వారా పొందవచ్చని ఎన్ని కల సంఘం తెలిపింది. కొత్త వన్-స్టాప్ ప్లాట్ఫామ్, ECINET, ద్వారా ఓటర్లు, ఎన్ని కల అధికారులు, రాజకీయ పార్టీలు , పౌర సం ఘాలు సులభంగా సేవలు పొందవచ్చు. అనేక యాప్ లను డౌన్ లోడ్ చేయడం , నావిగేట్ చేయడం , వాటి లాగిన్ లను గుర్తుంచుకోవడం వంటి భారాన్ని తగ్గించడానికి ఈ యాప్ ను రూపొదించారు. ఈ సంవత్సరం మార్చిలో జరిగిన ప్రధాన ఎన్ని కల అధికారుల సమాపేశంలో ప్రధాన ఎన్ని కల కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్ ఈ యాప్ గురించి పెల్లడించారు. ECINET వినియోగదారులు తమ డెస్ కీ టాప్ లు లేదా స్మార్టిట్లోన్ లలో

సంబంధిత ఎన్ని కల డేటాను యాక్సెస్ చేయడానికి కచ్చితమైన డైటాను పొందడానికి వీలు కలుగుతుంది.

NSD

NEET

సేషనల్ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ (NTA) ఈరోజు దేశంలోని ఐదు పేలకు పైగా కేంద్రాలు , విదేశాలలోని 13 నగరాల్లో నేషనల్ ఎలిజిబిలిటీ-కమ్-ఎంట్రన్స్ టెస్ట్- NEET (UG) 2025 ను నిర్వహిస్తుంది. పరీక్షను పకడ్బందిగా నిర్వహించడానికి అన్ని ఏర్పాట్లు చేసినట్లు NTA ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. మధ్యాహ్నం 2 గంటల నుండి సాయంత్రం 5 గంటల వరకు జరిగే పరీక్షకు 22.7 లక్షలకు పైగా అభ్యర్థులు హాజరుకానున్నారు. నిన్న ఉదయం అన్ని కేంద్రాలలో మాక్ డ్రిల్స్ విజయవంతంగా నిర్వహించారు.

NSD

PAK-BAN SHIPS

జమ్మా కాశ్మీర్ లోని పహల్గామ్ లో ఇటీవల జరిగిన ఉగ్రదాడి సేపధ్యంలో భారత ఓడరేవుల్లోకి – పాకిస్తాన్ నౌకల ప్రపేశాన్ని మన దేశం నిషేదించింది. అలాగే భారత నౌకలు పాకిస్తాన్ ఓడరేవులకు పెళ్లడాన్ని కూడా నిషేదించింది. పాకిస్తాన్ జెండాను కలిగి ఉన్న ఏ నౌకను కూడా భారతీయ ఓడరేవును చేరుకోవడానికి అనుమతించరాదని షిప్పింగ్ డైరెక్టరేట్ జనరల్ - డిజిఎస్ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ఇది తక్షణమే అమలులోకి వస్తుందని, తదుపరి ఉత్తర్వులు జారీ అయ్యేంత వరకు ఈ ఆంక్షలు అమలులో ఉంటాయని డిజిఎస్ తెలిపింది.

NSD

US

దేశ నిఘా సామర్థ్యాన్ని పెంచేందుకు ఉద్దేశించిన హాక్ ఐ 360 సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని భారత్ కు అందించేందుకు అమెరికా ఆమోదం తెలిపింది. ఈ నిఘా వ్యవస్థ ద్వారా హిందు పసిఫిక్ ప్రాంతంలో సముద్ర తీర ప్రాంత భద్రత మరింత పటిష్టం అవుతుంది. భారతదేశ ప్రస్తుత భవిష్యత్ సవాళ్లను ఎదుర్కొనేందుకు ఈ నిఘా వ్యవస్థ దోహదపడుతుందని అమెరికా రక్షణ భద్రతా సహకార సంస్థ తెలిపింది.

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్పైబ్ చేయండి.

IMD WEATHER

ఒడిస్సాలో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. అలాగే బీహార్, జార్ఖండ్, ఒడిస్సా, పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కీం లలో ఈరోజు, మధ్యప్రదేశ్, విదర్భ, చత్తీస్ గడ్ లలో మంగళవారం వరకు ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురుగాలులతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని కూడా వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది. పశ్చిమ బెంగాల్, ఉత్తర, దక్షిణ 24 పరగణాలు, కోల్ కతా, ఉత్తర బెంగాల్ లోని అన్ని జిల్లాల్లో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని ఐఎండి పేర్కొంది. మే 9 వరకు దేశ ఈశాన్య ప్రాంతంలోను ఇవే పరిస్థితులు కొనసాగుతాయని అంచనా వేసింది. ఇక దక్షిణ భారతదేశంలో రానున్న ఏడు రోజుల పాటు కర్ణాటక, కోస్తా ఆంధ్రప్రదేశ్, యానాం, తెలంగాణ, రాయలసీమ, కేరళ, మాహే, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్ లలో ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురుగాలులతో కూడిన ఒక మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

ప్రధానమంత్రి సంతాపం

ప్రముఖ యోగా గురువు, పద్మశ్రీ అవార్డు గ్రహీత స్వామి శివానంద వారణాసిలోని ఆయన నివాసంలో తుదిశ్వాస విడిచా రు. శివానంద మృతిపట్ల ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ తీవ్ర దిగ్ర్భాంతి వ్యక్తం చేశారు. శివానంద ఆధ్యాత్మిక సాధనను , యోగా రంగానికి చేసిన అసమానమైన కృషిని ప్రధా నమంత్రి ఈ సందర్భంగా కొనియాడారు. దేశంలోని ప్రతి ఒక్కరికి ఆయన స్ఫూర్తినిస్తూనే ఉంటారని పేర్కొన్నారు. ఆయన మృతి యోగా రంగానికి తీరని లోటన్నారు. యోగా ద్వారా సమాజానికి ఆయన చేసిన సేవకు గాను ప్రభుత్వం పద్మశ్రీతో సత్కరించారని కూడా ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.

NSD

MP-ఉపాధ్యక్షుడు

ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధంఖర్ ఈరోజు మధ్యప్రదేశ్లోని గ్వాలియర్ ను సందర్భించనున్నారు. ఈ సాయంత్రం రాజమాత విజయరాజే సింధియా కృషి విశ్వవిద్యాలయ ప్రొఫెసర్లు , విద్యార్థులతో జరిగే ముఖామఖి కార్యక్రమంలో ఉప రాష్ట్రపతి పాల్గొంటారు. అలాగే నగరంలోని స్థానిక కార్యక్రమాలకు కూడా ధన్కడ్ హాజరవుతారు.

NSD

KHELO INDIA

ఖేలో ఇండియా యూత్ గేమ్స్ 2025 ఈ సాయంత్రం బీహార్లోని పాట్నాలోని పాటీపుత్ర స్పోర్ట్స్ కాంప్లెక్స్ లో ప్రారంభమవుతుంది. ముఖ్యమంత్రి నితీష్ కుమార్ , కేంద్ర క్రీడ ల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవీయ ఈ కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభిస్తారు. ఈ క్రీడలు ఈసెల 15 వరకు నిర్వహిస్తారు. 18 ఏళ్లలోపు వయస్సు గల బాలీకలు , బాలుర విభాగంలో 8 పేల 500 మందికి పైగా యువ క్రీడా కారులు, వివిధ క్రీడలలో ఏోటీ పడతారు. పాట్నా, రాజ్౧ిర్, గయ, భాగల్పూర్, బెగుసరాయ్ సహా ఆరు పేర్వేరు నగరాల్లో మొత్తం 28 క్రీడలు జరుగుతాయి.

NSD

KHELO INDIA - SAI

7వ సంచిక ఖేలో ఇండియా యూత్ గేమ్స్ కు ఆతిథ్యం ఇస్తున్నందున , బీహార్ తన క్రీడా ప్రతిభను ప్రదర్శించడానికి ఒక ముఖ్యమైన అవకాశాన్ని కలిగి ఉందని స్పోర్ట్స్ అథారిటీ ఆఫ్ ఇండియా (SAI) డిప్యూటీ డైరెక్టర్ జనరల్ మయాంక్ శ్రీవాస్తవ అన్నారు. ఈ సందర్భంగా ఆకాశవాణి న్యూస్తతో ఆయన మాట్లాడుతూ... ఈ పోటిలు నిర్వహించడం ద్వారా రాష్ట్రంలో క్రీడా మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధి జరగడంతో పాటు యువ ఆటగాళ్లకు అవగాహన కలుగుతుందని DDG పేర్కొన్నారు.

[S/B మయాంక్ శ్రీవాస్తవ - బీహార్]

NSD

IPL CRICKET

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో ఈరోజు రెండు మ్యాచ్లు జరుగుతాయి. కోల్ కతా లోని ఈడెన్ గార్డైన్స్ లో జరిగే మొదటి మ్యాచ్ లో కోల్ కతా సైట్ రైడర్స్ జట్టు, రాజస్థాన్ రాయల్స్ జట్టు తో తలపడుతుంది. మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం 3 గంటల 30 నిమిషాలకు ప్రారంభమవుతుంది. మరొ మ్యాచ్ హిమాచల్ ప్రదేశ్ లోని ధర్మశాల క్రికెట్ స్టేడియంలో పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టు, లక్స్తో సూపర్ జెయింట్స్ తొలపడతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిషాలకు ప్రారంభమవుతుంది.

కాగా, గత రాత్రి జరిగిన మ్యాచ్ లో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు జట్టు, చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ జట్టును రెండు పరుగుల తేడాతో ఓడించింది. ఈ ఓటమితో చెన్నై ప్లేఆఫ్ రేసు నుండి నిష్క్రమించింది.

ఎండ్

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి మద్యాహ్నం ఒంటి గంట 10 నిమిషాలకు ప్రాంతీయ వార్తలు వింటారు.

WAVES LAST DAY

The first World Audio Visual and Entertainment Summit (WAVES) 2025 will conclude in Mumbai today. Master Classes on Film making and Cultural events will be the main attraction on the last day of Summit. The four-day event, which began on Thursday, was inaugurated by Prime Minister Narendra Modi. The summit with the tagline 'Connecting Creators, Connecting Countries' is poised to position India as a global hub for media, entertainment, and digital innovation. The summit is witnessing participation from over 90 countries, with more than ten thousand delegates.

NEET (UG) 2025

The National Testing Agency (NTA) will conduct the National Eligibility-cum-Entrance Test- NEET (UG) 2025 today across over five thousand centres in the country and 13 cities abroad. The NTA in a statement said that all preparations and logistical arrangements for organising a safe and secure examination have been made. Over 22.7 lakh candidates have registered for the examination, which will take place from 2 PM to 5 PM. The Mock Drills at all centres were successfully conducted earlier yesterday.

KAH DP-I 04.05.2025

EC APP

Election Commission will soon launch a single-point App ECINET for stakeholders. EC said in a statement, the new one-stop platform, ECINET, will integrate and reorient over 40 of EC's existing mobile and web applications. The statement said, it is developing a new user-friendly digital interface for the electors and its other stakeholders such as the election officials, political parties and the civil society. ECINET will have an aesthetic

User Interface and a simplified User Experience by providing a singular platform for all electoral-related activities. This move is also designed to alleviate the burden of the users for downloading and navigating multiple Apps and remembering different logins. The platform was envisaged by the Chief Election Commissioner Gyanesh Kumar during the Conference of Chief Electoral Officers held in March this year. ECINET will also enable users to access relevant electoral data on their desktops or smartphones. To ensure that data is as accurate as possible, the data on ECINET will be entered solely by the authorized EC official.

<><><>Suparna/1122 hrs

INDIA BAN PAKISTANI SHIPS

In the wake of the recent terrorist attack in Pahalgam, India has banned the entry of Pakistani ships at Indian ports. It has also prohibited Indian ships from visiting Pakistani ports. Directorate General of Shipping, in a statement said, that any ship bearing the flag of Pakistan shall not be allowed to visit any Indian port. It also said that Indian Flag ships will also not visit any ports of Pakistan. The DGS said that the restrictions have been put in place with immediate effect and till further order. The decision has been taken to ensure safety of Indian assets, cargo and connected infrastructure, in public interest and for the interest of Indian shipping. It added that any exemption or dispensation from this order shall be examined and decided on case to case basis.

Earlier, India also banned direct or indirect import of all goods from Pakistan with immediate effect. India has also suspended all postal services to and from Pakistan.

US

The United States has approved the sale of HawkEye 360 technology to India to boost the country's surveillance capabilities. The move will enhance India's maritime domain awareness in the Indo-Pacific region. In a statement, US Defence Security Cooperation Agency said that the proposed sale will improve India's capabilities to meet current and future threats by bolstering its maritime domain awareness, analytical abilities and strategic posture.

SHUKLA IMD WEATHER MP-I

04.05.2025

India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall in Odisha today. Met Department predicted moderate rainfall accompanied with thunderstorm, lightning and gusty winds in Bihar, Jharkhand, Odisha, West Bengal and Sikkim today and Madhya Pradesh, Vidarbha and Chhattisgarh till Tuesday.

All districts of West Bengal will receive scattered rainfall with thunderstorms today. North 24 Parganas, South 24 Parganas, Kolkata and adjoining districts will experience rainfall with thunderstorms today. Scattered rainfall with thunderstorms are likely in all districts of north Bengal today.

The weather department also forecast similar conditions over Northwest and Northeast India till the 9th of May. In Southern India, moderate rainfall accompanied with thunderstorm, lightning and strong winds speed are likely over Karnataka, Coastal Andhra Pradesh, Yanam, Telangana, Rayalaseema, Kerala and Mahe for the next seven days. Thunderstorm, lightning with strong winds and rain will also prevail over Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal during next 7 days.

CB/BHANU/KALYAN LAHA/KOLKATA/MAIL/0458 KAH::CR DP-I 04.05.2025 MP-VICE PRESIDENT

Vice President Jagdeep Dhankhar will be on a visit to Gwalior in Madhya Pradesh today. The Vice President will participate in an interactive program with professors and students at Rajmata Vijayaraje Scindia Krishi Vishwavidyalaya this evening. The Vice president will also attend local programs in the city.

SANJEEV SHARMA/ BHOPAL/ MAIL/ 1111HRS

SHUKLA DP-I 04.05.2025

PM CONDOLENCE

Prime Minister Narendra Modi has expressed sadness at the demise of yoga practitioner Shivanand Baba of Kashi. In his message, Mr Modi said his life dedicated to yoga and spiritual practice will continue to inspire every generation in the country. He added that Shivanand Baba was also honored with the Padma Shri for his service to society through yoga.

<><><Suparna/1053 hrs

SHUKLA:: KAMINI MP-II 04.05.2025 REV. KHELO INDIA GAMES

Khelo India Youth Games 2025 will begin this evening with colourful and grand celebrations at Patliputra Sports Complex in Patna, Bihar. Chief Minister Nitish Kumar and Union Sports Minister Dr. Mansukh Mandaviya will inaugurate the event. These games will be organized till the 15th May, where over 8,500 young sporting talents of girl's and boy's category of Under 18 age group will contest for more than 2400 medals in different sports. Total 28 sports will be played at six different cities including Patna, Rajgir, Gaya, Bhagalpur and Begusarai. Three kind of events of cycling, shooting and athletics will be held in New Delhi. The opening ceremony will feature attractive laser shows along with captivating performances by artists, school children, and athletes. As the host Bihar will present its heritage, history, and tradition of knowledge at the opening ceremony. Prime Minister Narendra Modi will address the participants through a video message.

Renowned actor Pankaj Tripathi and folk singer Maithili Thakur will mesmerize the audience with their performances at the opening ceremony. Doordarshan Sports will broadcast all the events besides this events of Khelo India will be live streamed by Olympics through its web portal. More from our correspondent:

DHARMENDRA KUMAR/PATNA/MAIL/0625

SHUKLA:: KAMINI MP-I 04.05.2025 KHELO INDIA - SAI

Deputy Director General of the Sports Authority of India (SAI), Mayank Shrivastava, has said that as the host of the 7th edition of the Khelo India Youth Games, Bihar has a significant opportunity to showcase its sporting talent. Talking to Akashvani News, the DDG mentioned that the state will benefit in two ways through the development of sports infrastructure and by providing exposure to young players with this mega event.

[S/B Mayank Shrivastava - Bihar] <><><>DHARMENDRA/PATNA/MAIL/0628

SHUKLA MP-II 04.05.2025

IPL CRICKET

In IPL Cricket, today's fixtures, hosts Kolkata Knight Riders will take on Rajasthan Royals at the Eden Gardens at 3:30 PM, while in the evening, Punjab Kings will face Lucknow Super Giants as Dharamsala, Himachal Pradesh at 7:30 PM.

hosts Royal Challengers Bengaluru narrowly defeated Chennai Super Kings by two runs at the M. Chinnaswamy Stadium last night.

Batting first, Royal Challengers Bengaluru posted a commanding total of 213 for 5 in 20 overs, powered by Romario Shepherd's explosive 14-ball fifty, the second-fastest in IPL history. Matheesha Pathirana picked up three wickets for Chennai.

Chasing the target, Chennai Super Kings finished with 211 for 5 in 20 overs. Ayush Mhatre top-scored with 94 off 48 balls, while Ravindra Jadeja remained unbeaten on 77 off 45 balls. For Bengaluru, Lungi Ngidi scalped three wickets.

Shepherd has been named player of the match for his fastest unbeaten 53 off 14 balls.

With this win, Bengaluru are now one step closer to the playoffs, securing 16 points, while Chennai were already eliminated from the playoff race earlier this match.

CB/BAIG/NET/0417